



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUBARÃO

Rua Isaac Newton, 194 – CENTRO – Tubarão

CEP: 88701-280 CNPJ: 13.667.230/0001-50 Telefone: (48) 3621-9400

E-mail: Site:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nr.: 1/2024

Processo Adm.: 26/2024

Data do Processo: 02/12/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, IV e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 – Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 26/2024
b) Nr. Licitação: 1/2024 – IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação – CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 01/2024/FME
d) Homologação: 09/01/2025
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para o ano de 2025.*

Participante: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL EMPREENDEDORA SUL CATARINENSE – CNPJ 41.643.985/0001-50

| Item | Especificação | Qtd. | | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|-------------------------------------|---------|----|----------------|-------------------|
| 48 | MOLHO DE TOMATE ORGÂNICO | 500,000 | KG | 30,85 | 15.425,00 |
| 50 | SUCO DE UVA TINTO INTEGRAL ORGÂNICO | 5.000,0 | L | 24,36 | 121.800,00 |
| Total do Participante: | | | | | 137.225,00 |

Participante: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE TUBARÃO E REGIÃO – COOPERAZUL – CNPJ 31.936.616/0001-00

| | | | | | |
|----|--|---------|----|-------|------------|
| 1 | BANANA BRANCA IN NATURA: Características Técnicas: Grupo II, | 20.000, | KG | 5,52 | 110.400,00 |
| 2 | LARANJA: Características Técnicas: Grupo I, Classe 2 a 4 (70 | 7.000,0 | KG | 5,27 | 36.890,00 |
| 3 | LARANJA MONTENEGRINA | 15.000, | KG | 6,18 | 92.700,00 |
| 4 | MAÇÃ: Características Técnicas: Grupo Rajada, classe de 70 a | 18.000, | KG | 10,10 | 181.800,00 |
| 5 | MORANGO IN NATURA | 60,000 | KG | 28,64 | 1.718,40 |
| 6 | PITAYA | 600,000 | KG | 13,76 | 8.256,00 |
| 7 | POLPA DE MARACUJA CONGELADA | 700,000 | KG | 27,06 | 18.942,00 |
| 8 | POLPA DE MORANGO CONGELADA | 60,000 | KG | 26,86 | 1.611,60 |
| 9 | ABOBORA CABOTIA | 1.000,0 | KG | 5,11 | 5.110,00 |
| 10 | ABOBORA CABOTIA ORGANICA | 500,000 | KG | 7,63 | 3.815,00 |
| 11 | ABOBORA GOIANINHA | 1.200,0 | KG | 4,70 | 5.640,00 |
| 12 | ABOBORA GOIANINHA ORGANICA | 700,000 | KG | 7,53 | 5.271,00 |
| 13 | AIPIM SEM CASCA CONGELADO | 1.600,0 | KG | 8,54 | 13.664,00 |
| 14 | ALFACE ORGANICO | 2.000,0 | UN | 6,19 | 12.380,00 |
| 15 | ALHO IN NATURA: Características Técnicas: Tipo Especial, Cla | 600,000 | KG | 33,65 | 20.190,00 |
| 16 | BATATA DOCE IN NATURA: Características Técnicas: branca/roxa | 800,000 | KG | 5,15 | 4.120,00 |
| 17 | BATATA DOCE IN NATURA ORGANICA | 200,000 | KG | 6,95 | 1.390,00 |
| 18 | BATATA INGLESA IN NATURA: Características Técnicas: Escovada | 9.000,0 | KG | 6,19 | 55.710,00 |
| 19 | BETERRABA IN NATURA: Características Técnicas: Sem folhas, p | 900,000 | KG | 6,44 | 5.796,00 |
| 20 | BETERRABA IN NATURA ORGANICA | 600,000 | KG | 8,52 | 5.112,00 |

| Item | Especificação | Qtd. | | Valor Unitário | Valor Total |
|-------------------------------|--|---------|-----|----------------|-------------------|
| 21 | BROCOLIS ORGANICO | 1.100,0 | MLH | 7,93 | 8.723,00 |
| 22 | BROCOLIS CHINES ORGANICO | 1.000,0 | UN | 8,86 | 8.860,00 |
| 23 | CEBOLA DE CABEÇA: Características Técnicas: Classe média (4) | 7.000,0 | KG | 6,41 | 44.870,00 |
| 24 | CENOURA IN NATURA: Características | 2.000,0 | KG | 6,40 | 12.800,00 |
| 25 | CENOURA ORGÂNICA | 600,000 | KG | 11,67 | 7.002,00 |
| 26 | CHUCHU | 300,000 | KG | 5,07 | 1.521,00 |
| 27 | CHUCHU ORGANICO | 300,000 | KG | 9,02 | 2.706,00 |
| 28 | COUVE-FLOR: Características Técnicas: Comum, cor branca, tam | 800,000 | UN | 7,35 | 5.880,00 |
| 29 | COUVE-FLOR ORGÂNICA | 600,000 | UN | 7,75 | 4.650,00 |
| 30 | COUVE-FOLHA ORGÂNICA | 1.300,0 | MLH | 5,99 | 7.787,00 |
| 31 | MILHO VERDE ESPIGA: Características Técnicas: produto colhid | 1.500,0 | KG | 10,31 | 15.465,00 |
| 32 | REPOLHO VERDE ORGANICO | 1.000,0 | UN | 5,57 | 5.570,00 |
| 33 | TEMPERO VERDE ORGANICO | 1.200,0 | MLH | 4,97 | 5.964,00 |
| 34 | TOMATE: Características Técnicas: Grupo oblongo ou redondo, | 800,000 | KG | 8,05 | 6.440,00 |
| 35 | TOMATE ORGANICO | 200,000 | KG | 12,00 | 2.400,00 |
| 36 | OVOS DE GALINHA: Características Técnicas: Ovo de galinha, v | 9.000,0 | DZ | 11,25 | 101.250,00 |
| 37 | BISCOITO AMANTEIGADO: Características Técnicas: Biscoito doc | 180,000 | KG | 36,83 | 6.629,40 |
| 38 | BISCOITO CASEIRO DE MILHO: Características Técnicas: Biscoit | 180,000 | KG | 36,15 | 6.507,00 |
| 39 | PÃO CASEIRO: Características técnicas: Deve conter: farinha | 180,000 | KG | 22,73 | 4.091,40 |
| 40 | BEBIDA LÁCTEA | 2.500,0 | KG | 7,76 | 19.400,00 |
| 41 | FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO: Características Técnicas: Produto | 800,000 | KG | 51,85 | 41.480,00 |
| 42 | LOMBO SUÍNO EM CUBOS CONGELADO: Características Técnicas: Pr | 1.000,0 | KG | 28,11 | 28.110,00 |
| 43 | QUEIJO COLONIAL | 300,000 | KG | 50,70 | 15.210,00 |
| 45 | FARINHA DE MANDIOCA | 1.500,0 | KG | 8,55 | 12.825,00 |
| 47 | FEIJÃO PRETO | 2.000,0 | KG | 12,39 | 24.780,00 |
| 49 | POLVILHO AZEDO | 400,000 | KG | 12,27 | 4.908,00 |
| Total do Participante: | | | | | 996.344,80 |

Participante: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E PESCADORES DO TERRITORIO SERRA MAR – CNPJ 45.988.658/0001-91

| | | | | | |
|-------------------------------|-------------------------------------|---------|----|-------|-----------------|
| 44 | DOCE DE BANANA ORGÂNICO ZERO AÇÚCAR | 100,000 | KG | 35,99 | 3.599,00 |
| 46 | FARINHA DE MILHO; | 420,000 | KG | 7,27 | 3.053,40 |
| Total do Participante: | | | | | 6.652,40 |

Total Geral: 1.140.222,20

02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa | Dotação | Valor Estimado |
|---|--------------------------------------|----------------|
| MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR | 25.001.12.306.0012.2056.3.3.90.00.00 | R\$ 430.222,20 |
| MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR | 25.001.12.306.0012.2056.3.3.90.00.00 | R\$ 300.000,00 |
| MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR | 25.001.12.306.0012.2056.3.3.90.00.00 | R\$ 400.000,00 |
| MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR | 25.001.12.306.0012.2056.3.3.90.00.00 | R\$ 10.000,00 |

Tubarão, 09 de Janeiro de 2025.

MARLISE GISELA NUNES
DIRETORA PRESIDENTE